

# INFORME TRIMESTRAL DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

---

3er Trimestre 2025



MUNICIPALIDAD  
**DE ACHIRAS**

## Informe de Análisis Financiero: Municipalidad de Achiras

### 1. Introducción

El presente informe tiene como objetivo principal analizar la situación financiera de la Municipalidad de Achiras durante el periodo comprendido entre los meses de Julio/Septiembre del 2025. Se busca evaluar la viabilidad de establecer una Cuenta de Ahorro e Inversión y Financiamiento (CAIF) con el fin de optimizar la gestión de los recursos municipales.

Es importante destacar, que este informe, constituye la base de la transparencia en materia de las cuentas públicas municipal.

Para una mejor interpretación del presente informe, se sugiere complementarlo con la información consolidada en Looker Studio, accesible a través del portal de transparencia de la página web del Municipio.

Para obtener una comprensión más exhaustiva y detallada de los datos y análisis presentados en este informe, instamos a los lectores a consultar la información consolidada y las visualizaciones interactivas disponibles en Looker Studio. Esta plataforma, accesible a través del portal de transparencia de nuestro sitio web oficial del Municipio, ofrece una visión integral y actualizada, permitiendo a los usuarios explorar métricas clave, tendencias y detalles adicionales que complementan los hallazgos aquí expuestos. Su consulta es fundamental para una apreciación completa y contextualizada de la información.

### 2. Estructura de Ingresos y Gastos

#### 2.1. Ingresos Totales

Durante el tercer trimestre de 2025, los **Ingresos Corrientes** alcanzaron los **\$644.539.771,40**.

El acumulado de Ingresos Corrientes hasta el 3er trimestre es de **\$2.171.057.921,50**.

El desglose de los ingresos para el 3er trimestre de 2025 es el siguiente:

- **Ingresos Tributarios:** \$126.476.839,40. El acumulado es de \$449.252.075,40.
- **Otros Ingresos:** \$26.094.725,90. El acumulado es de \$320.501.164,90.
- **Participación en Impuestos Provinciales y Nacionales:** \$432.318.599,50. El acumulado es de \$1.151.455.131,00.
- **Aportes No Reintegrables:** \$59.649.606,53. El acumulado es de \$249.849.550,20.
- **De Otras Instituciones:** No se registran ingresos en esta partida para el 3er trimestre ni acumulado (valor de \$0,00).

## 2.2. Gastos Totales

Los **Gastos Corrientes Totales** para el tercer trimestre de 2025 ascendieron a **\$590.557.616,30**.

El acumulado de Gastos Corrientes hasta el 3er trimestre es de **\$1.841.266.701,20**.

La distribución de estos gastos para el 3er trimestre de 2025 fue la siguiente:

- **Personal:** \$225.840.471,00. El acumulado es de \$667.563.381,90.
- **Bienes de Consumo:** \$59.567.075,21. El acumulado es de \$181.473.219,86.
- **Servicios No Personales:** \$225.371.473,70. El acumulado es de \$598.534.759,51.
- **Para Financiar Erogaciones Corrientes:** \$79.778.596,42. El acumulado es de \$393.695.340,12.

## 2.3. Ahorro Corriente

El **Ahorro Corriente** del tercer trimestre de 2025 se estableció en **\$53.982.155,06**.

Siendo el ahorro corriente acumulado hasta el 3er trimestre de **\$329.791.220,10**.

---

## 3. Posición Financiera

Los datos puntuales de las partidas vinculadas con este apartado para el 3er trimestre de 2025 son los siguientes:

- **Recursos de Capital:** \$46.068.672,03. El acumulado es de \$79.445.435,43.
  - **De Frentistas y Beneficiarios de Obras:** \$22.022.579,00. Acumulado: \$27.159.556,80.
  - **Bienes Muebles:** \$24.046.093,03. Acumulado: \$52.285.878,63.
- **Gastos de Capital Totales:** Sumaron \$188.170.201,00. El acumulado es de \$412.570.338,45.
  - **Bienes de Capital:** \$116.907.886,00. Acumulado: \$206.311.655,46.
  - **Trabajos Públicos:** \$71.262.315,00. Acumulado: \$206.258.683,00.
- El **Ahorro Financiero** del 3er trimestre fue de **-\$88.119.373,95**, resultando en un acumulado de **-\$3.336.829,90**.
  - Las **Fuentes Financieras** para el 3er trimestre no registran un valor específico (valor de \$0,00), mientras que el acumulado es de \$154.945.646,94.
  - Las **Aplicaciones Financieras** para el 3er trimestre fueron de **\$3.101.846,06**, con un acumulado de \$5.015.231,70.

---

#### 4. Resultado Financiero Neto

El **Resultado Financiero Neto** para el tercer trimestre de 2025 fue negativo, alcanzando la cifra de **\$91.221.220,01**.

El resultado financiero neto acumulado hasta el 3er trimestre es de **\$234.716.106,20**.

---

#### 4. Conclusiones Preliminares

El análisis de la ejecución presupuestaria del tercer trimestre de 2025 muestra que se mantiene un **ahorro corriente positivo** en el trimestre (\$53.982.155,06) y en el acumulado (\$329.791.220,10).

Los **gastos de capital** han continuado siendo significativos, especialmente en **bienes de capital**. El **resultado financiero neto del trimestre es negativo**, lo que ha llevado al acumulado del Ahorro Financiero a ser ligeramente negativo a pesar del fuerte primer trimestre.

Estos datos serán fundamentales para la evaluación continua de la situación financiera y la planificación del último trimestre.

## CAIF

-+	1° TRIMESTRE	2° TRIMESTRE	3° TRIMESTRE	ACUMULADO
<b>INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>953.376.553,14</b>	<b>573.141.597,00</b>	<b>644.539.771,36</b>	<b>2.171.057.921,50</b>
INGRESOS TRIBUTARIOS	206.203.164,00	116.572.072,00	126.476.839,40	449.252.075,40
OTROS INGRESOS	261.487.488,00	32.918.951,00	26.094.725,90	320.501.164,90
PARTICIPACION EN IMPUESTOS PCIALES Y NACIONALES	345.871.809,71	373.264.721,76	432.318.599,53	1.151.455.131,00
APORTES NO REINTEGRABLES	139.814.091,43	50.385.852,24	59.649.606,53	249.849.550,20
DE OTRAS INSTITUCIONES	-	-	-	-
<b>GASTOS CORRIENTES</b>	<b>688.689.705</b>	<b>562.019.380</b>	<b>590.557.616</b>	<b>1.841.266.701</b>
PERSONAL	197.225.439,10	244.497.471,82	225.840.470,98	667.563.381,90
BIENES DE CONSUMO	66.851.118,85	55.055.025,84	59.567.075,21	181.473.219,90
SERVICIOS NO PERSONALES	182.721.327,30	190.441.958,51	225.371.473,69	598.534.759,50
PARA FINANCIAR EROGACIONES CORRIENTES	241.891.819,70	72.024.924,00	79.778.596,42	393.695.340,12
<b>AHORRO CORRIENTE</b>	<b>264.686.848,19</b>	<b>11.122.216,83</b>	<b>53.982.155,06</b>	<b>329.791.220,08</b>
<b>RECURSOS DE CAPITAL</b>	<b>8.877.301</b>	<b>24.499.462</b>	<b>46.068.672</b>	<b>79.445.435</b>
DE FRENTISTAS Y BENEFICIARIOS DE OBRAS	2.087.206	3.049.772,00	22.022.579,00	27.159.556,80
BIENES MUEBLES	6.790.096	21.449.690,00	24.046.093,03	52.285.878,63
<b>GASTOS DE CAPITAL</b>	<b>59.043.642</b>	<b>165.356.495</b>	<b>188.170.201</b>	<b>412.570.339</b>
BIENES DE CAPITAL	13.721.989	75.681.780,62	116.907.886,04	206.311.655,50
TRABAJOS PUBLICOS	45.321.653	89.674.714,59	71.262.315,00	206.258.683,00
<b>AHORRO FINANCIERO</b>	<b>214.520.507,34</b>	<b>-129.734.816,38</b>	<b>-88.119.373,95</b>	<b>-3.333.682,99</b>
<b>FUENTES FINANCIERAS</b>	<b>154.945.646,94</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>154.945.646,94</b>
<b>APLICACIONES FINANCIERAS</b>	<b>2.335.178,10</b>	<b>2.680.053,60</b>	<b>3.101.846,06</b>	<b>5.015.231,70</b>
<b>RESULTADO FINANCIERO NETO</b>	<b>367.130.976,18</b>	<b>-132.414.869,98</b>	<b>-91.221.220,01</b>	<b>234.716.106,20</b>